

## 礦業規費收費標準修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本標準依礦業法（以下簡稱本法） <u>第八十五條</u> 規定訂定之。	第一條 本標準依礦業法（以下簡稱本法）第七十八條規定訂定之。	配合本法於一百十二年六月二十一日修正公布，修正本標準訂定依據。
第二條 礦業申請案應繳納之申請費如下： 一、 <u>礦業權之設定(含新設及增加異種礦質)及展限：</u> （一） <u>金屬及非金屬探礦權申請地或礦區面積二十五公頃以下，以新臺幣二千五百元計收。每增加一公頃，加收新臺幣一百元，不足一公頃以一公頃計收。</u> （二） <u>金屬及非金屬探礦權申請地或礦區面積二十五公頃以下，以新臺幣五千元計收。每增加一公頃，加收新臺幣二百元，不足一公頃以一公頃計收。</u> （三） <u>石油及油頁岩、天然氣探礦權每件新臺幣二萬五千元。</u> （四） <u>石油及油頁岩、天然氣採礦權每件新臺幣五萬元。</u> 二、 <u>礦業權減區、合併、分割、調整、移轉，礦業權者加入</u>	第二條 礦業申請案應繳納之申請費如下： 一、探礦權之設定： （一）創始設定：新臺幣二千五百元。 （二）因礦區合併而設定：新臺幣二千五百元。 （三）因礦區分割而設定：新臺幣二千五百元。 二、探礦權之變更： （一） <u>增區或增減區：新臺幣二千五百元。</u> （二）減區：新臺幣二千五百元。 （三）增加礦質：新臺幣二千五百元。 三、探礦權之移轉： （一）因繼承而移轉：新臺幣二千五百元。 （二）因讓與、強制執行或信託而移轉：新臺幣二千五百元。 四、探礦權之展限：新臺幣二千五百元。 五、採礦權之設定： （一）創始設定：新臺幣五千元。 （二）因礦區合併而設定：新臺幣五千元。 （三）因礦區分割而設	一、為簡化申請案案件種類、考量人工及耗材成本及依規費法費用填補原則，爰將現行規定合併修正為第一項，將申請案依面積、礦種及案件難度分級收費，以反映提供服務之直接及間接成本： （一）配合本法第三十八條修正，現行增區應依循設定礦業權之程序，爰刪除現行第二款第一目及第六款第一目之增區或增減區申請費後，將現行第一款第一目、第二款第三目、第四款、第五款第一目、第六款第三目與第四目及第八款合併修正為第一款。 （二）現行第一款第二目與第三目、第二款第二目、第三款、第五款第二目與第三目、第六款第二目、第七款、第九款、第十款、第十四款至第十六款及第二十五款合併修正為第二款。 （三）現行第十一款修正移列至第三款。 （四）現行第十七款有關申請發給或換發礦

<p><u>、退出合辦或變更其他登記事項，抵押權設定、變更、移轉、消滅：</u></p> <p>(一)<u>探礦權：每件新臺幣二千五百元。</u></p> <p>(二)<u>採礦權：每件新臺幣五千元。</u></p> <p>三、<u>採礦權者申請批註採取同一礦牀共生之土石：每件新臺幣五千元。</u></p> <p>四、<u>依本法第六十六條申報開工或申請換發礦場登記證：每件新臺幣五千元。</u></p> <p>五、<u>礦場名稱變更：每件新臺幣二千元。</u></p> <p>六、<u>申請補發礦區圖、礦業執照、礦場登記證或礦業印鑑卡：每件新臺幣二千元。</u></p> <p>七、<u>申請自行廢業：每件新臺幣一千五百元。</u></p> <p>八、<u>申請變更礦業附屬文件：每件新臺幣五千元。</u></p> <p>九、<u>申請核定或變更核定礦業用地：礦業用地申請地面積一公頃以下，以新臺幣五千元計收。每增加一公頃，加收新臺幣一千元，不足一公頃以一公頃計收。</u></p> <p>十、<u>申請廢止原核定礦業用地：每件新臺幣一千元。</u></p> <p><u>前項第一款、第二</u></p>	<p><u>定：新臺幣五千元。</u></p> <p>六、<u>採礦權之變更：</u></p> <p>(一)<u>增區或增減區：新臺幣五千元。</u></p> <p>(二)<u>減區：新臺幣五千元。</u></p> <p>(三)<u>更正礦質：新臺幣五千元。</u></p> <p>(四)<u>增加礦質：新臺幣五千元。</u></p> <p>七、<u>採礦權之移轉：</u></p> <p>(一)<u>因繼承而移轉：新臺幣五千元。</u></p> <p>(二)<u>因讓與、強制執行或信託而移轉：新臺幣五千元。</u></p> <p>八、<u>採礦權之展限：新臺幣五千元。</u></p> <p>九、<u>合夥之礦業其礦業合辦人之加入、退出、繼承及其名稱、住所之變更或更正：新臺幣一千元。</u></p> <p>十、<u>礦業權者名稱、住所之變更或更正：新臺幣一千元。</u></p> <p>十一、<u>批註採取同一礦牀共生之土石：新臺幣二千元。</u></p> <p>十二、<u>礦業權者開鑿井、隧通過鄰接礦區：新臺幣二千元。</u></p> <p>十三、<u>申請自行廢業：新臺幣一千元。</u></p> <p>十四、<u>採礦權抵押權之設定或移轉：新臺幣五千元。</u></p> <p>十五、<u>採礦權抵押權之</u></p>	<p>場登記證移列至第四款並酌作文字修正。</p> <p>(五)現行第二十一款移列第五款。</p> <p>(六)現行第十七款有關補發礦場登記證之規定、第十九款及第二十款合併修正為第六款，並新增補發礦業印鑑卡，亦應繳納申請費。</p> <p>(七)配合本法第四條第十三款礦業用地定義由地面修正為土地，礦業權者如欲開鑿井、隧通過鄰接礦區，應申請核定礦業用地，爰刪除現行第十二款。</p> <p>(八)現行第十三款移列至第七款及新增第十款。按現行申請自行廢業，主管機關應分別廢止礦業權及廢止原核定礦業用地，實屬不同辦理程序，為符規費法費用填補原則，爰新增第十款明定申請廢止原核定礦業用地應繳納申請費，並調整自行廢業申請費至新臺幣一千五百元整。</p> <p>(九)配合本法及礦業法施行細則修正，已無申報停工規定，現行第十八款爰予刪除。</p> <p>(十)礦業權之設定僅代表取得礦區範圍內申請礦業用地進行探、採礦之權利，</p>
--	---	---

<p><u>款或第六款申請事由得併案提出申請，申請費以較高者計收。</u></p> <p><u>申請案受理後不得變更申請地範圍，經審查後面積應刪減者，申請費不予退還。</u></p> <p><u>申請案經決定不予受理，主管機關應退還申請費。</u></p> <p><u>第一項各款礦業登記申請案，以主管機關規定之網路傳輸方式申請者，每件申請費得減收新臺幣五百元。</u></p>	<p>變更或消滅：新臺幣一千元。</p> <p>十六、採礦權抵押權者名稱、住所變更或更正：新臺幣一千元。</p> <p>十七、申請發給、批註、補發或換發礦場登記證：新臺幣二千元。</p> <p>十八、申報礦場停工：新臺幣二千元。</p> <p>十九、補發礦業執照：新臺幣一千元。</p> <p>二十、補發礦區圖：新臺幣一千元。</p> <p>二十一、礦場名稱變更：新臺幣一千元。</p> <p>二十二、申請勘查他人礦區：新臺幣一千元。</p> <p>二十三、申請核定礦業用地：新臺幣五千元。</p> <p>二十四、申請變更開採構想：新臺幣二千元。</p> <p>二十五、礦業權者或合夥之礦業其礦業合辦人印鑑變更：新臺幣一千元。</p>	<p>申請人若於必要時須勘查他人礦區，無須向主管機關申請，爰刪除現行第二十二款。</p> <p>(十一)現行第二十四款修正移列至第八款。配合礦業登記規則修正，該規則第三條及第六條明定礦業申請案核准後發還之礦業附屬文件種類（如礦區圖、探礦構想書圖、礦場環境維護計畫、礦牀說明書圖、採礦構想書圖）與申請變更程序，爰將開採構想修正為礦業附屬文件，以符實務。</p> <p>(十二)現行第二十三款修正移列至第九款。有關礦業用地核定以一公頃為基數收取新臺幣五千元，每增加一公頃加收新臺幣一千元。</p> <p>(十三)因礦場登記證之批註非申請事項，爰刪除現行第十七款申請批註之規定。</p> <p>二、新增第二項，明定得申請併案辦理之事由。按第一項第一款、第二款及第六款之申請案因部分所附書圖文件相同，例如：申請礦業權展限案及申請礦業權減區案均須</p>
---	---	--

		<p>附開採構想書圖，如兩案分開，尚須核對兩案開採構想書圖是否一致，審查時間成本較高，如併案申請可合併審查，流程較分案審查更為簡化；又合併審查之案件，其原收費較高之案件通常係因耗費較多之行政成本，故申請費以較高者計收。</p> <p>三、新增第三項，實務上主管機關受理之礦業申請案，已投入成本就原申請範圍進行審查，爰明定倘須刪減面積，不退還刪減部分申請費。</p> <p>四、新增第四項，明定經主管機關決定不予受理之案件，因尚未進入實質審查階段，應退還申請費。</p> <p>五、新增第五項，為鼓勵申請人透過網路傳輸方式申請，以簡化行政程序，爰參考公司登記規費收費準則第六條、商業登記規費收費準則第二條及第三條，明定以網路傳輸方式申請者，得減徵申請費。</p>
<p>第三條 <u>主管機關應通知申請人繳納登記費如下：</u></p> <p>一、<u>礦業權之設定、展限、減區、合併、分割、調整、移轉，礦業權者加入、退出合辦或變更其他登記事項，抵押權設定、變更、移</u></p>	<p>第三條 下列各款之礦業登記，應繳納登記費如下：</p> <p>一、探礦權之設定：</p> <p>（一）創始設定：新臺幣二千元。</p> <p>（二）因礦區合併而設定：新臺幣二千元。</p> <p>（三）因礦區分割而設</p>	<p>一、為簡化申請登記案件種類，將應繳納之登記費依案件種類重新編排，並依案件難度、人工及耗材成本，適度調整費用，爰修正第一項，說明如下：</p> <p>（一）序文酌作文字修正。</p>

<p><u>轉、消滅，補發礦區圖、礦業執照、礦場登記證或礦業印鑑卡：每件新臺幣二千元。</u></p> <p><u>二、採礦權者申請批註採取同一礦牀共生之土石：每件新臺幣二千元。</u></p> <p><u>三、礦場申報開工、礦場名稱變更或換發礦場登記證：每件新臺幣二千元。</u></p> <p><u>四、申請自行廢業：每件新臺幣一千五百元。</u></p> <p><u>五、申請變更礦業附屬文件：每件新臺幣二千元。</u></p> <p><u>六、申請核定或變更核定礦業用地：每件新臺幣二千元。</u></p> <p><u>七、申請廢止原核定礦業用地：每件新臺幣一千元。</u></p> <p><u>前項各款礦業登記之登記費每件應分別計收；以主管機關規定之網路傳輸方式申請者，每件登記費得減收新臺幣五百元。</u></p>	<p>定：新臺幣二千元。</p> <p>二、採礦權之變更：</p> <p><u>(一)增區或增減區：新臺幣二千元。</u></p> <p>(二)減區：新臺幣二千元。</p> <p>(三)增加礦質：新臺幣二千元。</p> <p>三、採礦權之移轉：</p> <p>(一)因繼承而移轉：新臺幣二千元。</p> <p>(二)因讓與、強制執行或信託而移轉：新臺幣二千元。</p> <p>四、採礦權之展限：新臺幣二千元。</p> <p>五、採礦權之設定：</p> <p>(一)創始設定：新臺幣二千元。</p> <p>(二)因礦區合併而設定：新臺幣二千元。</p> <p>(三)因礦區分割而設定：新臺幣二千元。</p> <p>六、採礦權之變更：</p> <p><u>(一)增區或增減區：新臺幣二千元。</u></p> <p>(二)減區：新臺幣二千元。</p> <p>(三)更正礦質：新臺幣二千元。</p> <p>(四)增加礦質：新臺幣二千元。</p> <p>七、採礦權之移轉：</p> <p>(一)因繼承而移轉：新臺幣二千元。</p> <p>(二)因讓與、強制執</p>	<p>(二)配合本法第三十八條修正，現行增區應依循設定礦業權之程序，爰刪除現行第二款第一目及第六款第一目之增區或增減區登記費後，將現行第一款至第十款、第十二款、第十四至第十六款、第十七款有關補發礦場登記證之規定、第十九款、第二十款及第二十二款整併於第一款，並新增補發礦業印鑑卡亦應繳納登記費，並酌作文字修正。同款案由雖得合併申請，惟核准後仍須分件進行登記，故以件計收，併予敘明。</p> <p>(三)現行第十一款修正移列至第二款。</p> <p>(四)現行第十七款有關發給及換發礦場登記證之規定及第二十一款，整併至第三款，並酌作文字修正。</p> <p>(五)現行第十三款移列至第四款及新增第七款。按現行申請自行廢業，主管機關應分別廢止礦業權及廢止原核定礦業用地，實屬不同辦理程序，為符規費法費用填補原則，爰新增第七款明定申請廢止原核定礦業用地應繳納登記費，並調整自行</p>
---	--	--

	<p>行或信託而移轉：新臺幣二千元。</p> <p>八、採礦權之展限：新臺幣二千元。</p> <p>九、合夥之礦業其礦業合辦人之加入、退出、繼承及其名稱、住所之變更或更正：新臺幣二千元。</p> <p>十、礦業權者名稱、住所之變更或更正：新臺幣二千元。</p> <p>十一、批註採取同一礦牀共生之土石：新臺幣二千元。</p> <p>十二、礦業權者開鑿井、隧通過鄰接礦區：新臺幣二千元。</p> <p>十三、申請自行廢業：新臺幣二千元。</p> <p>十四、採礦權抵押權之設定或移轉：新臺幣二千元。</p> <p>十五、採礦權抵押權之變更或消滅：新臺幣二千元。</p> <p>十六、採礦權抵押權者名稱、住所變更或更正：新臺幣二千元。</p> <p>十七、申請發給、<u>批註</u>、補發或換發礦場登記證：新臺幣二千元。</p> <p>十八、<u>申報礦場停工</u>：新臺幣四千元。</p> <p>十九、補發礦業執照：新臺幣二千元。</p> <p>二十、補發礦區圖：新臺幣二千元。</p> <p>二十一、礦場名稱變更</p>	<p>廢業登記費至新臺幣一千五百元整。</p> <p>(六)依規費法第七條規定，新增第五款及第六款明定申請變更礦業附屬文件、核定或變更核定礦業用地之登記應繳納登記費，以符法制。</p> <p>(七)因礦場登記證之批註非登記事項，爰刪除現行第十七款申請批註之規定。</p> <p>(八)配合本法及礦業法施行細則修正，已無申報停工規定，現行第十八款爰予刪除。</p> <p>二、新增第二項，為鼓勵申請人透過網路傳輸方式申請，以簡化行政程序，爰參考公司登記規費收費準則第六條、商業登記規費收費準則第二條及第三條，明定以網路傳輸方式申請者，得減徵登記費。</p>
--	--	---

	<p>：新臺幣二千元。</p> <p>二十二、礦業權者或合夥之礦業其礦業合辦人印鑑變更：新臺幣二千元。</p>	
<p><u>第四條 主管機關應依礦業申請案性質通知申請人繳納審查費、勘查費、審查委員出席費及稿費：</u></p> <p><u>一、探礦權礦業附屬文件審查費：每件新臺幣五千元。</u></p> <p><u>二、採礦權礦業附屬文件審查費：每件新臺幣一萬元。</u></p> <p><u>三、依本法第九條及第三十一條規定需邀集專家、學者出席審查者，依中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點規定計收。</u></p> <p><u>四、主管機關應派員勘查者，勘查費依國內出差旅費報支要點規定計收。</u></p>	<p><u>第六條 凡申請派員赴礦業申請地或礦區勘查，主管機關應通知申請人繳納勘查費。</u></p> <p>前項勘查費依國內出差旅費報支要點規定之各項費用基準收取。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合本法第八十五條增列審查費之收費規定，爰修正本條，明定申請人應依所申請礦業申請案性質繳納審查費、審查委員出席費及稿費等項目，說明如下：</p> <p>(一)現行第一項移列序文，並酌作文字修正。</p> <p>(二)新增第一款，明定申請審查探礦權所送礦業附屬文件應繳納審查費。</p> <p>(三)新增第二款，明定申請審查採礦權所送礦業附屬文件應繳納審查費。</p> <p>(四)新增第三款，明定依本法第九條及第三十一條規定，應邀集專家、學者出席審查案件應支應之出席費及稿費。</p> <p>(五)現行第二項修正移列第四款。</p>
<p><u>第五條 各類礦業申請案核准後，應填發或批註礦業執照或礦場登記證者，每紙應繳納證照費新臺幣二千元。</u></p>	<p><u>第四條 礦業申請案應填發或批註礦業執照者，其應繳納之執照費如下：</u></p> <p><u>一、探礦權之設定：</u></p> <p><u>(一)創始設定：新臺幣五千元。</u></p> <p><u>(二)因礦區合併而設定：新臺幣二</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、因應列印證照流程改變，並考量人工及耗材成本，爰刪除現行第一款至第十一款，礦業申請案件核准後應填發或批註礦業執照或礦場登記證，統一規定應繳納金額為</p>

	<p>千元。</p> <p><u>(三)因礦區分割而設定：新臺幣二千元。</u></p> <p><u>二、探礦權之變更：</u></p> <p><u>(一)增區或增減區：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>(二)減區：新臺幣一千元。</u></p> <p><u>(三)增加礦質：新臺幣二千元。</u></p> <p><u>三、探礦權之移轉：</u></p> <p><u>(一)因繼承而移轉：新臺幣一千元。</u></p> <p><u>(二)因讓與、強制執行或信託而移轉：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>四、探礦權之展限：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>五、採礦權之設定：</u></p> <p><u>(一)創始設定：新臺幣九千元。</u></p> <p><u>(二)因礦區合併而設定：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>(三)因礦區分割而設定：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>六、採礦權之變更：</u></p> <p><u>(一)增區或增減區：新臺幣五千元。</u></p> <p><u>(二)減區：新臺幣一千元。</u></p> <p><u>(三)更正礦質：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>(四)增加礦質：新臺幣三千元。</u></p> <p><u>七、採礦權之移轉：</u></p> <p><u>(一)因繼承而移轉：新臺幣一千元。</u></p>	<p>每紙新臺幣二千元，並酌作文字修正，以符實務需求。</p>
--	---	---------------------------------



	<p>。  <u>(二)因讓與、強制執行或信託而移轉：新臺幣五千元。</u>  <u>八、採礦權之展限：新臺幣五千元。</u>  <u>九、合夥之礦業其礦業合辦人之加入、退出、繼承及其名稱、住所之變更或更正：新臺幣一千元。</u>  <u>十、礦業權者名稱、住所之變更或更正：新臺幣一千元。</u>  <u>十一、補發礦業執照：新臺幣一千元。</u> </p>	
<p>第六條 <u>礦業權者或利害關係人申請抄錄礦業准許登記冊及附屬文件、礦區圖或其他登記資料時，每件應繳納抄錄費新臺幣二千元。</u></p>	<p>第五條 利害關係人申請抄發登記冊及附屬文件、礦區圖、重複礦區關係資料時，應繳納之抄錄費如下：  <u>一、登記冊及附屬文件：每件新臺幣二千元。</u>  <u>二、礦區圖：每張新臺幣二千元。</u>  <u>三、重複礦區關係資料：每件新臺幣二千元。</u> </p>	<p>一、條次變更。  二、配合本標準體例設計，爰將第一款至第三款整併，並酌作文字修正。</p>
<p>第七條 本標準自發布日施行。</p>	<p>第七條 本標準自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>